

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	381.627.415,00	417.913.056,48	397.273.560,00	95,06	397.273.560,00	95,06	20.639.496,48
Receitas Correntes	379.607.555,00	403.567.101,07	386.337.139,96	95,73	386.337.139,96	95,73	17.229.961,11
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	91.817.160,00	96.135.543,64	92.643.383,81	96,37	92.643.383,81	96,37	3.492.159,83
Impostos	75.763.386,00	78.218.056,27	76.873.437,74	98,28	76.873.437,74	98,28	1.344.618,53
Taxas	11.446.780,00	13.000.072,82	13.867.104,40	106,67	13.867.104,40	106,67	(867.031,58)
Contribuição de Melhoria	4.606.994,00	4.917.414,55	1.902.841,67	38,70	1.902.841,67	38,70	3.014.572,88
Contribuições	10.770.000,00	13.116.460,94	10.141.006,40	77,32	10.141.006,40	77,32	2.975.454,54
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.770.000,00	13.116.460,94	10.141.006,40	77,32	10.141.006,40	77,32	2.975.454,54
Receita Patrimonial	3.166.825,00	4.306.313,30	3.831.982,77	88,99	3.831.982,77	88,99	474.330,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	39.000,00	39.000,00	19.207,80	49,25	19.207,80	49,25	19.792,20
Valores Mobiliários	3.122.825,00	3.262.313,30	1.563.286,97	47,92	1.563.286,97	47,92	1.699.026,33
Delegação Servi. Públi. Conce., Permi., Autori. ou Licença	5.000,00	1.005.000,00	2.249.488,00	223,83	2.249.488,00	223,83	(1.244.488,00)
Receita Agropecuária	10.000,00	10.000,00	125,50	1,26	125,50	1,26	9.874,50
Receita de Serviços	482.331,00	482.331,00	1.905.415,83	395,04	1.905.415,83	395,04	(1.423.084,83)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	122.000,00	122.000,00	1.355.119,99	1.110,75	1.355.119,99	1.110,75	(1.233.119,99)
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	360.331,00	360.331,00	550.295,84	152,72	550.295,84	152,72	(189.964,84)
Transferências Correntes	272.406.041,00	287.450.135,70	274.404.019,15	95,46	274.404.019,15	95,46	13.046.116,55
Transferências da União e de suas Entidades	106.238.368,00	114.638.379,03	103.429.205,75	90,22	103.429.205,75	90,22	11.209.173,28
Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades	97.678.238,00	104.322.321,67	106.970.277,64	102,54	106.970.277,64	102,54	(2.647.955,97)
Transferências de Outras Instituições Públicas	68.292.435,00	68.292.435,00	63.933.755,76	93,62	63.933.755,76	93,62	4.358.679,24
Transferências de Pessoas Físicas	197.000,00	197.000,00	70.780,00	35,93	70.780,00	35,93	126.220,00
Outras Receitas Correntes	955.198,00	2.066.316,49	3.411.206,50	165,09	3.411.206,50	165,09	(1.344.890,01)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	411.850,00	1.192.819,29	2.698.309,75	226,21	2.698.309,75	226,21	(1.505.490,46)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	92.700,00	213.395,38	230.308,09	107,93	230.308,09	107,93	(16.912,71)
Demais Receitas Correntes	450.648,00	660.101,82	482.588,66	73,11	482.588,66	73,11	177.513,16
Receitas de Capital	2.019.860,00	14.345.955,41	10.936.420,04	76,23	10.936.420,04	76,23	3.409.535,37
Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	483.946,65	96,79	483.946,65	96,79	16.053,35
Operações de Crédito - Mercado Interno	500.000,00	500.000,00	483.946,65	96,79	483.946,65	96,79	16.053,35
Alienação de Bens	519.860,00	519.860,00	381.441,16	73,37	381.441,16	73,37	138.418,84
Alienação de Bens Móveis	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	3.000,00
Alienação de Bens Imóveis	516.860,00	516.860,00	381.441,16	73,80	381.441,16	73,80	135.418,84
Transferências de Capital	1.000.000,00	13.326.095,41	10.071.032,23	75,57	10.071.032,23	75,57	3.255.063,18
Transferências da União e de suas Entidades	999.000,00	4.910.688,99	5.742.068,40	116,93	5.742.068,40	116,93	(831.379,41)
Transfe. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000,00	8.415.406,42	4.328.963,83	51,44	4.328.963,83	51,44	4.086.442,59
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	381.627.415,00	417.913.056,48	397.273.560,00	95,06	397.273.560,00	95,06	20.639.496,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-



**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	17.525.388,00	19.595.093,70	18.843.531,05	18.843.531,05	751.562,65	18.843.531,05	18.843.531,05	751.562,65	17.809.971,79	-
DESPESAS CORRENTES	17.525.388,00	19.595.093,70	18.843.531,05	18.843.531,05	751.562,65	18.843.531,05	18.843.531,05	751.562,65	17.809.971,79	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.667.088,00	13.960.518,70	13.210.528,90	13.210.528,90	749.989,80	13.210.528,90	13.210.528,90	749.989,80	12.176.969,64	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.858.300,00	5.634.575,00	5.633.002,15	5.633.002,15	1.572,85	5.633.002,15	5.633.002,15	1.572,85	5.633.002,15	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 29/Jan/2019, 18h e 17m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

\_\_\_\_\_  
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

\_\_\_\_\_  
LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

Município: GUARAPUAVA

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2018

Balço Financeiro

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>397.273.560,00</b>	<b>382.298.473,01</b>	<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>388.615.334,32</b>	<b>338.999.976,82</b>
ORDINÁRIA	253.265.928,26	244.225.601,63	ORDINÁRIA	165.101.689,57	149.670.333,00
VINCULADA	144.007.631,74	138.072.871,38	VINCULADA	223.513.644,75	189.329.643,82
SAÚDE	27.950.676,14	27.543.661,88	SAÚDE	73.832.311,58	66.150.405,30
EDUCAÇÃO	77.057.618,39	74.808.483,87	EDUCAÇÃO	106.213.989,56	105.440.429,77
ASSIST.SOCIAL	2.064.323,17	3.872.234,59	ASSIST.SOCIAL	3.298.253,87	2.653.159,45
OPERAÇÃO CREDITO	485.202,65	10.012.217,73	OPERAÇÃO CREDITO	0,00	4.066.735,76
LIVRE/VINCULADAS	27.807.366,34	12.636.593,45	LIVRE/VINCULADAS	29.314.846,29	11.018.913,54
CONVENIOS	8.642.445,05	9.199.679,86	CONVENIOS	10.854.243,45	0,00
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	0,00	0,00	ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS</b>	<b>4.328.910,51</b>	<b>7.133.980,73</b>	<b>TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS</b>	<b>29.307.607,68</b>	<b>26.562.571,79</b>
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	4.328.910,51	7.133.980,73	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	29.307.607,68	26.562.571,79
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
			TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00
<b>RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS</b>	<b>66.254.112,10</b>	<b>59.029.541,54</b>	<b>PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS</b>	<b>63.816.831,57</b>	<b>66.883.105,15</b>
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	6.791.328,28	3.935.533,08	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.497.387,76	5.535.355,99
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	11.251.560,87	10.334.359,20	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	11.412.411,15	17.258.176,51
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	48.211.222,95	44.759.649,26	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	47.907.032,66	43.834.680,23
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	0,00	0,00	Pagamento Realizável	0,00	254.892,42
<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>45.578.657,77</b>	<b>29.562.316,25</b>	<b>SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE</b>	<b>31.695.466,81</b>	<b>45.578.657,77</b>
BANCOS CONTA MOVIMENTO	15.209.636,73	2.778.819,57	BANCOS CONTA MOVIMENTO	25.555.113,87	15.209.636,73
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	30.368.240,03	26.527.926,69	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	6.140.352,94	30.368.240,03
REALIZÁVEL	781,01	255.569,99	REALIZÁVEL	0,00	781,01
<b>TOTAL</b>	<b>513.435.240,38</b>	<b>478.024.311,53</b>	<b>TOTAL</b>	<b>513.435.240,38</b>	<b>478.024.311,53</b>

Município: GUARAPUAVA

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2018

**Balço Financeiro**

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL			EXERCÍCIO ANTERIOR		
	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	SALDO	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	SALDO
	(A)	(B)	(C) = (A-B)	(D)	(E)	(F) = (D-E)
Ordinária	297.693.853,15	44.427.924,89	253.265.928,26	286.058.197,69	41.832.596,06	244.225.601,63
Vinculada	147.090.996,74	3.083.365,00	144.007.631,74	140.188.633,74	2.115.762,36	138.072.871,38
SAÚDE	27.950.676,14	0,00	27.950.676,14	27.543.661,88	0,00	27.543.661,88
EDUCAÇÃO	77.057.618,39	0,00	77.057.618,39	74.808.483,87	0,00	74.808.483,87
ASSIST.SOCIAL	2.064.323,17	0,00	2.064.323,17	3.872.234,59	0,00	3.872.234,59
OPERAÇÃO CREDITO	485.202,65	0,00	485.202,65	10.012.217,73	0,00	10.012.217,73
LIVRE/VINCULADAS	30.890.731,34	3.083.365,00	27.807.366,34	14.752.355,81	2.115.762,36	12.636.593,45
CONVENIOS	8.642.445,05	0,00	8.642.445,05	9.199.679,86	0,00	9.199.679,86
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>444.784.849,89</b>	<b>47.511.289,89</b>	<b>397.273.560,00</b>	<b>426.246.831,43</b>	<b>43.948.358,42</b>	<b>382.298.473,01</b>

## NOTA EXPLICATIVA:

1.O BALANÇO FINANCEIRO foi elaborado pelo método indireto, apresenta as informações em contrapartida de disponibilidades

financeiras, demonstrou uma variação de 14% para a Despesa Orçamentária em comparação ao exercício anterior, porém para o a Receita

Orçamentária uma variação de 3,5%.

2.TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS o valor devolvido pelo Câmara Municipal, TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS total das interferências financeiras

para as Entidades Indiretas, RPPS e Câmara Municipal.

Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras

\_\_\_\_\_  
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

\_\_\_\_\_  
LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		94.563.923,53	126.887.366,36	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		9.605.192,67	6.957.301,85
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		31.695.466,81	45.577.876,76	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PR		1.551.680,26	2.308.804,32
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL		31.695.466,81	45.577.876,76	PESSOAL A PAGAR		21.871,10	13.675,82
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO		31.695.466,81	45.577.876,76	PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO		21.871,10	13.675,82
BANCOS CONTA MOVIMENTO	F	25.555.113,87	15.209.636,73	PESSOAL A PAGAR	F	21.871,10	13.675,82
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	F	6.140.352,94	30.368.240,03	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR		162.116,77	162.116,77
CRÉDITOS A CURTO PRAZO		56.159.132,94	76.072.245,78	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO		162.116,77	162.116,77
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER		39.693.304,89	51.801.664,72	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR	F	162.116,77	162.116,77
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO		39.693.136,22	51.801.496,05	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		1.367.692,39	2.133.011,73
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO	P	39.690.667,74	51.799.027,57	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO		98.880,83	71.181,43
OUTROS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	P	2.468,48	2.468,48	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR	P	2.184,69	1.505,11
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - INTRA OFSS		168,67	168,67	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR	F	96.696,14	69.676,32
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS A RECEBER - INTRA - OFSS	P	168,67	168,67	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS		1.033.759,47	1.851.134,48
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA		16.278.672,04	24.083.425,05	CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)	F	1.033.759,47	1.851.134,48
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO		16.278.672,04	24.083.425,05	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO		235.052,09	210.695,82
DÍVIDA ATIVA DE CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS	P	16.278.672,04	24.083.425,05	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR	F	187.231,45	175.021,22
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA		187.156,01	187.156,01	FGTS	F	47.820,64	35.674,60
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO		187.156,01	187.156,01	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO		0,00	20.099,55
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	P	2.470,24	2.470,24	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO		0,00	20.099,55
DÍVIDA ATIVA DE DEMAIS CRÉDITOS NÃO TRIBUTÁRIOS A CURTO PRAZO	P	184.685,77	184.685,77	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO - INTER OFSS - MUNICÍPIO		0,00	20.099,55
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO		350.381,37	304.962,38	PARCELA EMPRÉSTIMOS INTERNOS - CONTRATOS	P	0,00	20.099,55
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS		95.200,00	49.000,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO		5.537.174,95	2.442.755,54
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO		95.200,00	49.000,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO		5.537.174,95	2.442.755,54
ADIANTAMENTO - VIAGENS	P	67.700,00	26.000,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		5.537.174,95	2.442.755,54
ADIANTAMENTOS A PRESTADORES DE SERVIÇOS	P	0,00	18.500,00	FORNECEDORES NACIONAIS	F	5.537.174,95	2.442.755,54
OUTROS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS	P	27.500,00	4.500,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		2.516.337,46	2.185.642,44
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS		254.892,42	254.892,42	VALORES RESTITUIVEIS		2.489.668,73	2.185.478,44
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS-CONSOLIDAÇÃO		254.892,42	254.892,42	VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAÇÃO		2.489.668,73	2.185.478,44
DEPÓSITOS JUDICIAIS	P	254.892,42	254.892,42	CONSIGNAÇÕES	F	2.487.487,86	2.176.050,01
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO		288,95	1.069,96	GARANTIAS	F	2.180,87	2.180,87
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		288,95	1.069,96	DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS	F	0,00	7.247,56
VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO	F	0,00	781,01	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		26.668,73	164,00
CRÉDITOS A RECEBER DECORRENTES DE ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS	P	288,95	288,95	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO-CONSOLIDAÇÃO		26.668,73	164,00
ESTOQUES		6.358.942,41	4.932.281,44	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F	26.504,73	0,00
ALMOXARIFADO		6.358.942,41	4.932.281,44	SUBVENÇÕES A PAGAR	F	164,00	164,00
ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO		6.358.942,41	4.932.281,44	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		38.759.832,25	44.846.202,09
MATERIAL DE CONSUMO	P	1.265.095,77	1.233.863,91	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PR		2.489.395,30	2.634.177,16
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	P	382.833,45	307.291,86	PESSOAL A PAGAR		583.206,37	507.988,23
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EM GERAL	P	149.022,97	15.000,00	PESSOAL A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO		583.206,37	507.988,23
AUTOPEÇAS	P	8.342,99	304,80	PRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ESPECIAL	P	583.206,37	507.988,23
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES	P	4.551.272,23	2.959.608,31	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		1.906.188,93	2.126.188,93
MATERIAL DE EXPEDIENTE	P	2.375,00	416.212,56	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - MUNICÍPIO		1.906.188,93	2.126.188,93

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		655.077.634,85	604.656.456,43	OUTROS ENCARGOS SOCIAIS	P	1.906.188,93	2.126.188,93
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		152.438.665,21	136.853.542,61	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO		32.893.416,95	38.738.051,34
CRÉDITOS A LONGO PRAZO		152.438.665,21	136.853.542,61	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO		32.893.416,95	38.738.051,34
CRÉDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		152.438.665,21	136.853.542,61	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO - INTER OFSS MUNICIPIO		32.893.416,95	38.738.051,34
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	P	60.321,97	60.321,97	EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	P	32.893.416,95	38.738.051,34
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	P	152.284.668,10	136.903.022,55	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO		3.377.020,00	3.473.973,59
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	P	1.197.578,51	994.101,46	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO PRAZO		3.377.020,00	3.473.973,59
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A LONGO PRAZO	P	(1.103.903,37)	(1.103.903,37)	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO		3.377.020,00	3.473.973,59
INVESTIMENTOS		512.103,01	512.103,01	PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS - REGIME ESPECIAL	P	3.377.020,00	3.473.973,59
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES		512.103,01	512.103,01	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		701.276.533,46	679.740.318,85
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO		512.103,01	512.103,01	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL		13.431.804,35	13.431.804,35
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES	P	512.103,01	512.103,01	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE ATIVOS		13.431.804,35	13.431.804,35
IMOBILIZADO		502.083.849,01	467.275.330,25	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	P	13.431.804,35	13.431.804,35
BENS MÓVEIS		46.468.771,21	38.377.416,79	RESULTADOS ACUMULADOS		687.844.729,11	666.308.514,50
BENS MÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO		46.468.771,21	38.377.416,79	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS		687.829.975,49	666.293.760,88
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	P	21.685.643,46	16.649.770,60	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO		(505.863.419,32)	(294.940.581,91)
BENS DE INFORMÁTICA	P	1.463.166,77	1.271.484,27	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	(209.361.402,90)	(249.457.346,67)
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	P	7.687.836,31	6.937.649,60	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	(296.502.016,42)	(42.949.573,61)
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO	P	1.557.409,61	970.818,80	AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	0,00	(2.533.661,63)
VEÍCULOS	P	9.425.357,13	7.991.111,13	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS		(203.717.326,76)	(159.894.714,28)
SEMOVENTES E EQUIPAMENTOS PARA MONTARIA	P	7.850,00	7.850,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	(43.822.612,48)	(37.557.118,97)
DEMAIS BENS MÓVEIS	P	4.641.507,93	4.548.732,39	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	(159.894.714,28)	(122.337.595,31)
BENS IMÓVEIS		455.717.133,25	428.999.968,91	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UNIÃO		821.002.240,67	717.260.287,63
BENS IMÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO		455.717.133,25	428.999.968,91	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	102.180.518,53	162.558.044,77
BENS DE USO ESPECIAL	P	270.992.744,25	266.047.005,26	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	717.260.287,63	554.702.242,86
BENS DOMINICAIS	P	4.770.543,60	4.244.820,91	SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO	P	1.561.434,51	1.561.434,51
BENS DE USO COMUM DO POVO	P	165.217.180,55	151.813.202,57	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO		589.045.839,48	413.812.842,25
BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO	P	14.448.263,50	6.750.644,72	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	175.232.997,23	103.180.755,80
INSTALAÇÕES	P	19.450,00	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	413.812.842,25	310.632.086,45
DEMAIS BENS IMÓVEIS	P	268.951,35	144.295,45	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICIPIO		(12.637.358,58)	(9.944.072,81)
(-) DEPRECIACÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS		(102.055,45)	(102.055,45)	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	(2.693.285,77)	(2.824.270,51)
(-) DEPRECIACÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS - CONSOLIDAÇÃO		(102.055,45)	(102.055,45)	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	(9.944.072,81)	(7.119.802,31)
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA DE BENS MÓVEIS	P	(102.055,45)	(102.055,45)	AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	0,00	0,01
INTANGÍVEL		43.017,62	15.480,56	LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS		14.753,62	14.753,62
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS		43.017,62	15.480,56	LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO		11.251,84	11.251,84
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS-CONSOLIDAÇÃO		43.017,62	15.480,56	LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	11.070,92	11.070,92
DIREITOS AUTORAIS	P	27.537,06	0,00	AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	180,92	180,92
OUTROS DIREITOS - BENS INTANGÍVEIS	P	15.480,56	15.480,56	LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICIPIO		3.501,78	3.501,78
				LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	2.492,70	2.492,70
				RESULTADOS APURADOS POR EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO	P	1.009,08	1.009,08
<b>TOTAL</b>		<b>749.641.558,38</b>	<b>731.543.822,79</b>	<b>TOTAL</b>		<b>749.641.558,38</b>	<b>731.543.822,79</b>

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

<b>QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64</b>		
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>ATIVO (I)</b>	<b>749.641.558,38</b>	<b>731.543.822,79</b>
ATIVO FINANCEIRO	31.695.466,81	45.578.657,77
ATIVO PERMANENTE	717.946.091,57	685.965.165,02
<b>PASSIVO (II)</b>	<b>60.334.980,84</b>	<b>65.667.516,70</b>
PASSIVO FINANCEIRO	21.572.963,90	20.799.709,95
PASSIVO PERMANENTE	38.762.016,94	44.867.806,75
<b>SALDO PATRIMONIAL (I - II)</b>	<b>689.306.577,54</b>	<b>665.876.306,09</b>

<b>QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64</b>		
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	239.500,00	26.968,54
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	10.758.778,62	3.730.234,47
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>10.998.278,62</b>	<b>3.757.203,01</b>

<b>QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO</b>		
<b>DESTINAÇÃO DE RECURSOS</b>	<b>EXERCÍCIO ATUAL</b>	<b>EXERCÍCIO ANTERIOR</b>
0 Recursos Ordinários (Livres)	(56.422,62)	7.092.703,32
2 Desvinculação das Receitas dos Municípios - DRM	(98.486,96)	(475.204,26)
77 FUMTRAN	508.765,79	562.222,91
94 Consignações	15.749,68	15.749,68
101 FUNDEB 60% - Exercício Corrente	438.094,03	(526.029,59)
102 FUNDEB 40% - Exercício Corrente	(195.684,38)	165.336,99
103 5% sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB	(237.856,85)	(18.664,54)
104 25% Demais impostos vinculados a Educação Básica	506.347,55	569.524,08
107 Salário Educação	477.069,70	442.998,86
118 Transferência Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	7.544,05	6.162,19
119 Transferência Programa Nac de Apoio ao Transp Escolar - PNATE	(806,00)	1.051,14
128 TRANSPORTE ESCOLAR - PETE	6.865,68	1.702,03
129 Merenda Escola	(26.177,72)	(44.597,74)
133 Programa PAC I Creches PróInfância	754.645,28	(443.968,16)
135 PROGRAMA AÇÕES ARTICULADAS - SUB AÇÃO 42113-0	106.887,34	104.480,10
140 APOIO A CRECHES - FNDE - ATA 77/2013 - PAC II	649.138,64	162.094,23
141 PAR - PROINFANCIA - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO	36.430,02	33.676,21
143 PAR - PROINFANCIA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO - FNDE	224.778,67	224.778,67
144 PROGRAMA COBERTURA DE QUADRAS ESCOLARES - TERMO DE COMPROMISSO PAC 2 - 10474/2014	78.689,28	0,00
145 CONVENIO Nº 028/2018 - FUNDEPAR - ESCOLA MUNICIPAL DOMINGOS SAVIO	125.456,49	0,00
146 CONVENIO Nº 032/2018 - FUNDEPAR - ESCOLA MUNICIPAL CAPITÃO WAGNER	125.958,27	0,00
147 CONVENIO Nº 096/2018 - FUNDEPAR - ESCOLA MUNICIPAL ABILIO FABRICIANO DE OLIVEIRA	125.330,54	0,00
150 TEATRO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA	19.207,80	0,00
164 RECUP. ESTRADAS RURAIS	225,00	225,00
167 PROGRAMA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS - PAC2	0,00	42,25
168 APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO	3.872,97	97.693,35
244 Proteção Atend. Especializ. Famílias e Indivíduos PAEFI	0,00	12.188,48
283 CRESCER EM FAMILIA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL	0,00	24.997,99
284 CONVÊNIO Nº 817299/2015 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	78.761,47	82.909,82
286 CONVÊNIO AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA EPTA E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO AEROPORTO TANCREDO	(393.057,36)	0,00
303 Saúde / Percentual vinculado sobre receita de impostos	(7.405,38)	481.055,87
312 Programa SAMU - Estadual	(111.085,39)	(125.795,30)
335 Convênio SESA Vigilância Sanitária	0,00	111,85
340 Vigilância SUS	3.621,82	3.541,35
343 Incentivo Caps II	1.965,99	1.965,99
349 Unidade de Pronto Atendimento - UPA	143.398,83	659.996,13
350 UNIDADES BASICAS SAUDE- UBS	63.390,54	61.982,06
351 UPA- UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - CAIXA ECONOMICA	10.687,19	10.441,91



**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

352 PROESF - VEÍCULOS	174,38	6.340,79
354 Convênio 038/2016 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	11.635,40	11.376,88
355 EMENDA PARLAMENTAR ESF - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE	140.712,38	305.605,74
357 CONTRATO DE REPASSE 839901/2016 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM SAÚDE - AMBULATÓRIO DE CURATIVOS	206.325,60	0,00
492 QUALIFICAÇÃO ATENÇÃO BÁSICA	492.056,39	822.468,66
493 QUALIFICAÇÃO VIGILANCIA EM SAUDE	26.077,59	(17.797,96)
494 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	(1.724.313,92)	0,00
495 ATENÇÃO BÁSICA	(22.239,52)	80.139,89
496 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR	(23.286,28)	31.472,24
497 VIGILANCIA EM SAUDE	(160.571,51)	216.093,35
499 GESTÃO DO SUS	9.223,68	13.383,93
500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 1170, de 05 de junho de 2012.	1.112.251,28	2.160.462,12
501 Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Corrente	521.508,56	577.324,43
504 Royalties e outras Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	158.226,74	96.796,26
507 Contribuições de Iluminação Pública	(742.139,75)	1.064.256,38
509 Gerenciamento de Trânsito	2.010.044,52	2.138.060,93
510 Taxa - Poder de Polícia	64.668,95	376.095,47
511 Taxas - Prestação de Serviços	286.127,46	64.118,91
512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Corrente	9.112,27	52.295,70
515 Taxa de Combate a Incendio - Funrebo	0,00	0,00
518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	86.447,59	0,00
555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município	2.260.165,57	3.306.664,95
556 LEI 9615/98 LEI PELÉ	0,00	347,81
557 PROCON	43.204,57	52.213,14
560 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL	178.737,14	80.233,73
561 FUNDERG - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE GUARAPUAVA	27.978,69	0,00
607 Operação de Crédito com Agencia de Fomento do Paraná S.A - Pavimentação de Vias Urbanas	4.209,69	(10.437,74)
608 FINANCIAMENTO PROGRAMA RECONSTRUÇÃO DE DANOS CONTRATO 3422/2015 E CONTRATO 2456/2015	3.085,08	3.016,53
609 FINANCIAMENTO AGENCIA DE FOMENTO PARANÁ S.A - BANCO REGIONAL DE DESENV. EXTREMO SUL CONTRATO 3587/2016	10.266,85	(186.140,64)
610 FINANCIAMENTO AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ CONTRATO 3490/2014 -76063	6.431,00	6.288,11
611 FINANCIAMENTO BANCO REGIONAL DE DESENV. EXTREMO SUL LEI 2530/2016 E 2531/2016	14.244,26	(394.214,41)
719 Fundepar 679/03	0,00	11.180,15
787 Contrato 0313190-15/2009 - Recape Asfáltico	212,19	212,19
793 Projeto Acesso Tecnologia Inclusão Social Conv.01.020100/2009	9.189,32	8.784,80
796 Construção da Praça dos Esportes e da Cultura	40.891,72	179.160,89
797 Plano Inter. Téc. Social Minha Casa Minha Vida - Exercício Corrente	4.928,69	4.928,69
798 PARANÁ CIDADE RESIDENCIAL 2000	599.928,10	599.928,10
799 CONVÊNIO N°765493 - EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA	39.187,98	88.872,70
802 Centro de Iniciação ao Esporte	566.006,60	2.294.531,78
803 Contrato Repasse 794355/2013/MTUR/CAIXA - Construção de Centro de Convivência e Revitalização do Parque de Recreação, Esporte e La	(29.248,00)	(66.263,35)
804 Convênio 128/2013/SPM-PR - Promoção e Autonomia das Mulheres	0,00	73.336,51
806 Convênio 087/2013/SPM-PR - Implantação e Estruturação da Casa Abrigo	0,00	17.483,01
808 Contrato de repasse 788844/2013/MAPA/CAIXA - Aquisição de Máquinas e Equipamentos	(1.203,17)	(1.203,17)
809 Contrato de Repasse nº 796700/2013/MDA/CAIXA - Aquisição de Caminhão	8.548,87	8.548,87
810 Convênio 791536/2013/MJ	72.807,91	80.500,39
811 Contrato de Repasse 790371/2013/MCIDADES/CAIXA	203.738,32	(58.574,45)
812 Contrato de Repasse 789601/2013/MCIDADES/CAIXA	43.447,17	(2.300.365,60)
813 Contrato de Repasse 794852/2013/MCIDADES/CAIXA	42.309,47	48.949,59
815 FORMAÇÃO DE AGENTES POPULARES EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E NA AGRICULTURA FAMILIAR CONV. 801206/2014	7.459,63	7.459,63
816 CONTRATO DE REPASSE 788844/2013/MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ALIMENTAÇÃO BOVINA	1.203,17	1.203,17
817 CONV. SICONV 29818/2014 - DISTRITO DA PALMEIRINHA	0,00	68.952,80
819 CONV. 059/2014 - PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLOS E ÁGUAS EM MICROBACIAS	0,00	46.187,47
822 PRÓ TRANSPORTE - PAC2 CONTRATO CONTRATO 50199	8.566,92	8.461,44
824 Contrato de Repasse nº 806496/2014/M. ESPORTE/CAIXA - Implant. e Modernização de Infraestr. Esportiva - TRIANON	0,00	0,00
825 Apoio Financeiro ao Programa Minha Casa, Minha Vida - Residencial 2000	180.108,88	165.702,60
826 CONTRATO DE REPASSE N.815155/2014 - REFORMA DO TERMINAL RODOVIARIO	0,00	29.503,23
827 Contrato de Repasse nº 819896/2015/MCIDADES/CAIXA - Reabilitação e acessibilidade urbana	42.652,95	(86.349,64)
828 Contrato de Repasse n.819889/2015/MCIDADES/CAIXA - Construção de abrigos de ônibus para usuários do Transporte Público.	107.683,22	103.784,45
829 TERMO DE CONVÊNIO 070/2016 - 071/2016 - 072/2016 - INFRA ESTRUTURA URBANA	(465.953,60)	(21.914,08)
832 Convênio 0018/2016 - COHAPAR	0,00	3.976,56
833 Convênio n. 835683/2016- Aquisição de equipamentos e mobiliário	33.458,46	80.183,56
834 REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DAS ARAUCARIAS - JARDIM EUROPEU	0,00	13.946,40
835 Convênio 831538/2016 - Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva	40.025,01	232.930,31
836 CONTRATO DE REPASSE N° 834834/2016/MCIDADES/CAIXA - PAVIMENTAÇÃO	2.691,03	0,00
837 CONTRATO DE REPASSE N° 829725/2016/MCIDADES/CAIXA - PAVIMENTAÇÃO	(2.066.957,53)	0,00

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

842 CONVÊNIO MICROREVESTIMENTO ASFALTICO EM VIAS URBANAS	(223.017,71)	0,00
843 CONVÊNIO N.342/2017 - SEAB	16.004,41	0,00
844 CONVENIO 29/2017 - DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO MUNICIPAL	2.512,02	0,00
845 CONVÊNIO Nº 082/2018 - SEAB - AQUISIÇÃO DE TRATORES	112.090,46	0,00
846 CONVÊNIO Nº 111/2018 - SEAB - AQUISIÇÃO DE SEMEADEIRA	40.473,90	0,00
847 CONVÊNIO Nº 120/2018 - SEAB - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS	151.790,16	0,00
849 CONVÊNIO Nº 229/2018 - SEAB - PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E AGUA EM MICROBACIAS	198.561,11	0,00
900 Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011	230.261,68	162.555,98
902 ACEPETI - PROGRAMA AÇÕES ESTRATEGICAS PETI	158.892,50	220.020,92
903 ACESSUAS - Programa Acesso ao Mundo do Trabalho - Pronatec	368.572,78	360.383,46
904 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - Alta Complexidade	0,00	631.343,28
905 Bloco Financiamento de Proteção Social Especial de Media Complexidade	0,00	172.336,49
906 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico	344.732,90	422.811,61
907 BPC - Programa Beneficio de Prestação Continuada	25.907,00	24.745,38
908 PROTEÇÃO BÁSICA ESTADUAL	18,40	46.624,47
909 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial Estadual	50.801,76	154.796,35
912 INCENTIVO BENEFICIO EVENTUAL - REPASSE ESTADUAL FUNDO A FUNDO	25.611,55	0,00
913 PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE - REPASSE ESTADUAL FUNDO A FUNDO	30.733,86	0,00
914 REPASSE APAE - E.P. FEDERAL 30410002	438,12	0,00
934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica SUAS	176.390,34	1.045.727,08
936 Componente para Qualificação Gestão SUAS	22.958,87	59.427,57
938 PTTS - FAR - CONTRATO CAIXA Nº0301.748-93.	0,00	(4.400,00)
939 PTTS - FAR - CONTRATO CAIXA Nº0301.753-79 - RES CONRADINHO	(13.788,40)	(38.855,00)
941 PTTS - FAR - CONTRATO CAIXA Nº0301.737-64	(1.040,00)	(1.040,00)
944 CONV. PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - R. PATRICIA	(638,10)	(41.320,50)
945 CONV. PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - R. BOA VISTA	(26.160,57)	(43.811,56)
946 CONV. PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - R. SÃO FRANCISCO	(6.501,15)	(51.636,64)
947 CONV. PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - R. PRISCILA	(14.741,05)	(51.537,84)
948 CONV. PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - NÚCLEO HABITACIONAL 2000	347,20	(40.416,00)
9411 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	563.342,94	0,00
10053 CONVÊNIO Nº 691/2013 - SEAB - Projeto de Pavimentação Polidétrica de Estradas Rurais	0,00	65.315,70
<b>Total das Fontes de Recursos:</b>	<b>10.122.502,91</b>	<b>24.778.947,82</b>

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

**NOTA EXPLICATIVA:**

1. O **BALANÇO PATRIMONIAL 2018** observa a legislação vigente, as disposições contidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), editado pela STN, que estão convergidas às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCTSP), editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).  
Principais normativas utilizadas:
  - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP), editadas pelo CFC, que dispõem sobre aspectos contábeis específicos da gestão governamental;
  - Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que institui as normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos estados, do Distrito Federal e dos municípios;
  - Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), que estabelece as normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal;Todos os registros contábeis do exercício de 2018 foram executados através de sistema informatizado, fornecido pela Governança Brasil - Cetil e adequado ao novo PCASP - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público.
2. **CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA**, são os recursos disponíveis financeiros nas contas bancárias, das disponibilidades, 100% são expressas em moeda nacional.
3. **CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER** os valores constantes são provenientes do Sistema de Arrecadação através da integração dos sistemas e lançados pelo Departamento de Tributação Municipal. Valores ajustados no Plano de Contas conforme relatório emitido para conferência mensal do sistema de arrecadação municipal. Os créditos são lançados a valor presente.
4. **DEMAIS CRÉDITOS A CURTO PRAZO**, são classificados como Demais Créditos e Valores a Curto Prazo os saldos que não se enquadram nas categorias detalhadas anteriormente. São decorrentes dos valores de Adiantamentos de viagem e suprimentos de fundos que não foram prestadas contas no exercício.
5. **ATIVO DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS** constam os valores referentes aos Depósitos Judiciais do Município.
6. **ESTOQUES**, compreende o valor dos bens adquiridos para utilização nas atividades de cada Secretaria, sendo os mesmos controlados através de sistemas próprios e ajustados conforme relatórios emitidos para conferência.
7. **ATIVO NÃO CIRCULANTE EM CRÉDITOS A LONGO PRAZO**, constam os valores da Dívida Ativa inscrita através da integração do Sistema AR e saldos anteriores lançados pelo Departamento da Receita Municipal. Ressalta-se que foram lançados para o Balanço de 2018 valores para a conta de Taxas pelo Poder de Polícia em dívida ativa para ajuste conforme os valores inscritos no Sistema de Arrecadação. O município não adotou ainda procedimento de registro para conta ajuste de perdas que melhor evidencie a expectativa de recebimento dos créditos a receber em dívida ativa, porém o Município designou uma Comissão para fazer levantamento dos valores registrados no Sistema de Arrecadação municipal que já se encontram prescritos e que compõem o Saldo dos Créditos a Receber afim de readequar os valores.
8. **IMOBILIZADO**, o município de Guarapuava, em meados de 2016 iniciou o processo de Inventário de Bens Patrimoniais do seu Ativo Permanente Imobilizado e Intangível, em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público NBCASP e MCASP. Respeitando os prazos estabelecidos pela Portaria STN n. 548/2015 PIPCP. O plano de trabalho adotado inicialmente foi à divisão em grupos de maior representatividade, sendo de bens Móveis, Imóveis, Intangíveis e de Infraestrutura. Até o presente foram inventariados em loco e conciliados no sistema próprio de patrimônio os bens de característica Móveis, estando em processo de reavaliação pelo valor presente. Os bens caracterizados como Imóveis, estão sendo inventariados por meio de levantamento via Sistema AR e nos seus respectivos Registros Cartoriais. Os bens pertencentes ao Ativo Intangível, como obras de artes, museus, patrimônio histórico e cultural entre outros, estão em processo de reconhecimento. Está sendo realizado o processo de ajuste na base de sistema de patrimônio, adequando ao organograma da instituição. Concomitante a isso, foram efetuados processos de descartes de bens em estado de sucata e inservíveis a instituição devidamente regulamentados. Os valores de novas aquisições estão sendo registrados no Sistema de Patrimônio Público - PP, em suas respectivas contas contábeis. O Município possui Departamento de Patrimônio público onde são controlados e identificados os bens patrimoniais através de identificação individual.
9. **BENS MÓVEIS** a maior variação dos saldos corresponde a aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas para Secretaria de Agricultura.
10. **BENS IMÓVEIS** movimentação das contas referentes a manutenção e construção das Creches Municipais como também a execução de Obras para pavimentação.
11. **OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO**, conforme PIPCP (Plano de Implantação Procedimentos Contábeis), a partir de 2018 os municípios com população superior a 50mil habitantes, deverão registrar as obrigações decorrentes de benefícios a empregados, como 13º salário e férias, pelo regime de competência, ou seja, quando a obrigação for devida, independentemente do pagamento. Os valores constantes nestas contas são provenientes dos saldos a pagar para o Regime Geral da Previdência e também a contribuição ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guarapuava.
12. **PASSIVO NÃO CIRCULANTE** é composto pelos Precatórios, Operações de Créditos, Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo.
13. Valores em Ajuste de Perdas em Créditos a Longo Prazo conforme metodologia utilizada pelo Procuradoria Geral do Município utilizando os valores arrecadados nos últimos 03 anos pelos valores lançados em CDA's, conseguindo recuperar aproximadamente 25% da dívida. Valor registrado na conta apenas o equivalente ao lançado.
14. **ATOS POTENCIAIS PASSIVOS** referem-se ao saldo dos Contratos que não foram liquidados e passaram com restos não processados.
15. No quadro Superávit/Déficit financeiro as Fontes com saldos negativos são resultantes dos valores dos contratos empenhados em sua totalidade sendo que os valores referentes aos repasses Federais e Estaduais dos Convênios são efetivados conforme as medições, passando assim os valores como restos a pagar.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	97.344.641,20	161.548.243,77	<b>PESSOAL E ENCARGOS</b>	200.188.377,59	184.168.059,04
IMPOSTOS	80.200.184,08	116.575.872,31	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	180.859.111,08	167.084.444,27
IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA	42.716.244,51	62.965.428,92	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS	173.907.647,19	160.352.768,19
IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA - CONSOLIDAÇÃO	42.716.244,51	62.965.428,92	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS - CONSOLIDAÇÃO	173.907.647,19	160.352.768,19
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	37.483.939,57	53.609.555,84	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS	6.951.463,89	6.731.676,08
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO -CONSOLIDAÇÃO	37.483.939,57	53.609.555,84	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS - CONSOLIDAÇÃO	6.951.463,89	6.731.676,08
OUTROS IMPOSTOS	0,00	887,55	ENCARGOS PATRONAIS	16.827.697,55	15.329.149,75
OUTROS IMPOSTOS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	887,55	ENCARGOS PATRONAIS - RPPS	13.210.629,11	12.214.965,67
TAXAS	16.176.437,58	34.429.864,66	ENCARGOS PATRONAIS - RPPS - INTRA OFSS	13.210.629,11	12.214.965,67
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	6.282.669,21	24.778.340,51	ENCARGOS PATRONAIS - RGPS	3.296.890,57	2.835.356,93
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA - CONSOLIDAÇÃO	6.282.669,21	24.778.340,51	ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO	3.296.890,57	2.835.356,93
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	9.893.768,37	9.651.524,15	ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	320.177,87	277.173,76
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO	9.893.768,37	9.651.524,15	ENCARGOS PATRONAIS - FGTS - CONSOLIDAÇÃO	320.177,87	277.173,76
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	968.019,54	10.542.506,80	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	0,00	1.653,39
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE	0,00	-1.725,56	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS - INTRA OFSS	0,00	1.653,39
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE - CONSOLIDAÇÃO	0,00	-1.725,56	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	2.501.568,96	1.754.465,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES	954.252,99	10.575.330,61	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	2.246.869,49	1.420.454,50
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PELA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - CONSOLIDAÇÃO	954.252,99	10.575.330,61	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - CONSOLIDAÇÃO	2.246.869,49	1.420.454,50
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.766,55	-31.098,25	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTES	254.699,47	334.010,52
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - CONSOLIDAÇÃO	13.766,55	-31.098,25	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTES - CONSOLIDAÇÃO	254.699,47	334.010,52
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	10.242.035,08	10.746.781,92	<b>BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS</b>	575.778,64	680.327,36
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	-448,64	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	575.778,64	680.327,36
CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA OU O FATURAMENTO	0,00	-448,64	AUXÍLIO POR MORTE	7.778,64	29.328,36
CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA OU O FATURAMENTO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	-448,64	AUXÍLIO POR MORTE CONSOLIDAÇÃO	7.778,64	29.328,36
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	10.242.035,08	10.747.230,56	OUTROS BENEFÍCIOS EVENTUAIS	568.000,00	650.999,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CONSOLIDAÇÃO	10.242.035,08	10.747.230,56	OUTROS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - CONSOLIDAÇÃO	568.000,00	650.999,00
<b>EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS</b>	1.924.749,13	272.987,04	<b>USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO</b>	112.160.564,85	94.801.823,06
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.924.749,13	272.987,04	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	21.041.460,21	14.358.733,78
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.924.749,13	272.987,04	CONSUMO DE MATERIAL	17.624.419,77	12.641.039,26

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.  
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO	1.924.749,13	272.987,04	CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO	17.624.419,77	12.641.039,26
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS</b>	9.088.541,83	5.786.531,51	DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO	3.417.040,44	1.717.694,52
JUROS E ENCARGOS DE MORA	5.275.968,56	801.527,03	DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO - CONSOLIDAÇÃO	3.417.040,44	1.717.694,52
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS	5.125.138,50	646.756,52	SERVIÇOS	91.119.104,64	80.443.089,28
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	5.125.138,50	646.756,52	DIÁRIAS	18.100,00	16.746,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	150.830,06	154.770,51	DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO	18.100,00	16.746,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA - CONSOLIDAÇÃO	150.830,06	3.954,38	SERVIÇOS TERCEIROS - PF	3.098.001,45	2.700.989,38
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA - INTRA OFSS	0,00	150.816,13	SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO	3.098.001,45	2.700.989,38
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.563.085,27	2.607.702,46	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ	88.003.003,19	77.725.353,90
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	1.563.085,27	2.607.702,46	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO	88.003.003,19	77.725.353,90
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	1.563.085,27	2.607.702,46	<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS</b>	2.755.427,38	4.705.940,09
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	2.249.488,00	2.377.302,02	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	2.693.285,77	2.823.503,26
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO	2.249.488,00	2.377.302,02	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL - INTERNA	2.693.285,77	2.823.503,26
<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS</b>	288.803.961,89	279.856.651,97	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL - INTERNA - INTER - OFSS - MUNICÍPIO	2.693.285,77	2.823.503,26
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.328.910,51	7.472.138,29	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	1.768.134,06
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	4.328.910,51	7.133.980,73	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA MOBILIÁRIA INTERNA	0,00	1.768.134,06
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	4.328.910,51	7.133.980,73	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DE DÍVIDA MOBILIÁRIA INTERNA - CONSOLIDAÇÃO	0,00	1.768.134,06
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	338.157,56	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	62.141,61	114.302,77
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	0,00	338.157,56	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	62.141,61	114.302,77
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	284.404.271,38	272.380.427,68	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO	62.141,61	114.302,77
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	209.836.287,79	199.514.141,42	<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS</b>	51.208.097,09	44.966.549,20
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - INTER OFSS - UNIÃO	106.061.559,57	98.337.644,82	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	34.940.893,88	32.963.454,33
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - INTER OFSS - ESTADO	103.774.728,22	101.176.496,60	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	29.307.891,73	26.666.671,99
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	63.933.755,76	64.421.264,52	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	29.307.891,73	26.666.671,99
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - INTER OFSS - UNIÃO	0,00	64.421.264,52	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	771.199,34
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - INTER OFSS - ESTADO	63.933.755,76	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	0,00	771.199,34
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	10.330.776,73	8.445.021,74	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	5.633.002,15	5.525.583,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - INTER OFSS - UNIÃO	2.880.164,71	6.440.762,54	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - INTRA OFSS	5.633.002,15	5.525.583,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - INTER OFSS - ESTADO	7.450.612,02	2.004.259,20	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	85.307,61

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.  
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	303.451,10	0,00	TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	84.540,36
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - INTER OFSS - UNIÃO	229.549,87	0,00	TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - INTER OFSS - UNIÃO	0,00	84.540,36
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - INTER OFSS - ESTADO	73.901,23	0,00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	0,00	767,25
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	70.780,00	4.086,00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - INTER OFSS - MUNICÍPIO	0,00	767,25
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - CONSOLIDAÇÃO	70.780,00	4.086,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	3.467.175,42	1.324.433,02
<b>VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS</b>	<b>217.698,74</b>	<b>284,22</b>	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	3.467.175,42	1.081.077,15
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	146.149,91	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	3.467.175,42	1.081.077,15
OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	146.149,91	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS	0,00	243.355,87
OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	146.149,91	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	243.355,87
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	71.548,83	284,22	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	12.800.026,79	10.593.354,24
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO	71.548,83	284,22	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONSOLIDAÇÃO	12.800.026,79	10.593.354,24
<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>3.301.481,95</b>	<b>1.300.666,34</b>	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1,00	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	-106.306,12	873.435,87	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - CONSOLIDAÇÃO	1,00	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR - CONSOLIDAÇÃO	-106.306,12	873.435,87	<b>DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS</b>	<b>14.452.484,81</b>	<b>224.361,99</b>
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	3.407.788,07	427.230,47	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	224.361,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS	2.694.891,32	0,00	REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS	0,00	190.904,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS - CONSOLIDAÇÃO	2.694.891,32	0,00	REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS -CONSOLIDAÇÃO	0,00	190.904,99
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	138.920,54	0,00	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS E DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIOS	0,00	33.457,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - CONSOLIDAÇÃO	138.920,54	0,00	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS E DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIOS- CONSOLIDAÇÃO	0,00	33.457,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	573.976,21	427.230,47	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	14.452.484,81	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO	573.976,21	427.230,47	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	14.452.484,81	0,00
			<b>TRIBUTÁRIAS</b>	<b>3.940.332,43</b>	<b>147.367.614,76</b>
			IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	246.467,38	143.629.711,39
			IMPOSTOS	246.467,38	528.371,08
			IMPOSTOS- CONSOLIDAÇÃO	246.467,38	528.371,08
			TAXAS	0,00	2.746.599,83
			TAXAS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	2.746.599,83
			CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	140.354.740,48
			CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - CONSOLIDAÇÃO	0,00	140.354.740,48

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.  
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
			CONTRIBUIÇÕES	3.693.865,05	3.737.903,37
			CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.693.865,05	3.737.903,37
			CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	16.173,55
			CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTER OFSS - UNIÃO	3.693.865,05	3.721.729,82
			<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>4.105.832,42</b>	<b>6.697.406,85</b>
			PREMIAÇÕES	69.935,37	63.403,00
			PREMIAÇÕES CULTURAIS	0,00	340,00
			PREMIAÇÕES CULTURAIS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	340,00
			PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS	0,00	7.920,00
			PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	7.920,00
			PREMIAÇÕES DESPORTIVAS	32.040,60	43.443,00
			PREMIAÇÕES DESPORTIVAS - CONSOLIDAÇÃO	32.040,60	43.443,00
			OUTRAS PREMIAÇÕES	37.894,77	11.700,00
			OUTRAS PREMIAÇÕES - CONSOLIDAÇÃO	37.894,77	11.700,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	4.035.897,05	6.634.003,85
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.325.833,30	2.441.085,43
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - CONSOLIDAÇÃO	3.325.833,30	2.441.085,43
			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	710.063,75	4.192.918,42
			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO	710.063,75	4.192.918,42
<b>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)</b>	<b>410.923.109,82</b>	<b>459.512.146,77</b>	<b>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)</b>	<b>389.386.895,21</b>	<b>483.612.082,35</b>
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 21.536.214,61</b>					

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	23.605.525,21	26.858.992,36
Desincorporação do Passivo	6.442.292,49	4.946.640,10
Incorporação do Passivo	483.946,65	9.159.285,80
Desincorporação do Ativo	381.441,16	404.224,68

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.  
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

**DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

## NOTA EXPLICATIVA:

1. A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS apresenta a apuração do Resultado do Exercício através da confrontação das variações patrimoniais aumentativas (VPA) e das variações patrimoniais diminutivas (VPD).
2. As VPA são reconhecidas quando dos lançamentos dos créditos tributários a receber como também da Valorização e Ganho com Ativos ou Desincorporação de Passivos, utilizando-se o regime de competência. As VPD são reconhecidas quando das liquidações dos empenhos emitidos pelo Município implicando a saída de recursos ou também pela redução do Ativo também utilizando o regime de competência.
3. O RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO houve a reversão do resultado negativo apurado no exercício anterior.

---

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

---

PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

---

LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno



**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>
<b>Ingressos</b>		<b>604.180.368,26</b>
Receitas derivadas e originárias	1FC	111.933.120,81
Transferências correntes e recebidas	2FC	278.732.929,66
Outros ingressos operacionais		213.514.317,79
<b>Desembolsos</b>		<b>586.551.308,17</b>
Pessoal e demais despesas	3FC	269.876.344,18
Juros e encargos da dívida	4FC	2.881.135,90
Transferências concedidas	2FC	52.435.789,37
Outros desembolsos operacionais		261.358.038,72
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)</b>		<b>17.629.060,09</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>
<b>Ingressos</b>		<b>381.441,16</b>
Alienação de bens		381.441,16
<b>Desembolsos</b>		<b>36.005.597,59</b>
Aquisição de ativo não circulante		23.912.915,47
Outros desembolsos de investimentos		12.092.682,12
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)</b>		<b>(35.624.156,43)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>
<b>Ingressos</b>		<b>10.554.978,88</b>
Operações de crédito		483.946,65
Transferências de capital recebidos		10.071.032,23
<b>Desembolsos</b>		<b>6.442.292,49</b>
Outros desembolsos de financiamentos		6.442.292,49
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento (III)</b>		<b>4.112.686,39</b>
	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)</b>		<b>(13.882.409,95)</b>
Caixa e Equivalente de caixa inicial		45.577.876,76
Caixa e Equivalente de caixa final		31.695.466,81

**QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS**

	<b>Exercício Atual</b>
Receita Tributária	92.643.433,76
Receita de Contribuições	10.140.956,45
Receita Patrimonial	2.268.695,80
Receita Agropecuária	125,50
Receita de Serviços	1.905.415,83
Remuneração das Disponibilidades	1.563.286,97
Outras Receitas Derivadas e Originárias	3.411.206,50
<b>Total das Receitas Derivadas e Originárias</b>	<b>111.933.120,81</b>

**QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS**

	<b>Exercício Atual</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS</b>	
Intergovernamentais	210.399.483,39
da União	103.429.205,75
de Estados e Distrito Federal	106.970.277,64
Intragovernamentais	4.328.910,51
Outras transferências correntes recebidas	64.004.535,76
<b>Total das transferências recebidas</b>	<b>278.732.929,66</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS</b>	<b>Exercício Atual</b>
Intragovernamentais	48.968.613,95
Outras transferências concedidas	3.467.175,42
<b>Total das transferências concedidas</b>	<b>52.435.789,37</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

<b>QUADRO 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO</b>	
	<b>Exercício Atual</b>
Judiciária	3.241.990,75
Administração	24.220.910,02
Segurança Pública	4.298.192,55
Assistência Social	8.987.046,39
Saúde	74.365.326,60
Educação	88.394.432,60
Cultura	2.591.799,77
Direitos da Cidadania	919.272,76
Urbanismo	33.384.809,15
Habituação	3.687.170,18
Saneamento	8.048.136,23
Gestão Ambiental	5.314.243,49
Agricultura	2.109.012,51
Indústria	2.082.609,52
Comércio e Serviços	164.718,02
Transporte	49.167,33
Desporto e Lazer	4.091.908,55
Encargos Especiais	3.925.597,76
<b>Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função</b>	<b>269.876.344,18</b>

<b>QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>	
	<b>Exercício Atual</b>
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	2.818.994,29
Outros Encargos da Dívida	62.141,61
<b>Total dos Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>2.881.135,90</b>

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

**NOTA EXPLICATIVA:**

- O DEMONSTRATIVO DE FLUXO DE CAIXA evidencia as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes bancos, no Município de Guarapuava apresenta apenas a movimentação nos bancos, pois não possui nenhuma movimentação em caixa;
- GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE apresentou resultado negativo devido ao total de desembolsos ocorridos no exercício serem superiores aos ingressos ocorridos principalmente nas atividades de investimentos.

\_\_\_\_\_  
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

\_\_\_\_\_  
LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Período: Exercício de 2018

0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO	Pat.Social/ Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações/Cotas em Tesouraria	TOTAL
<b>Saldos iniciais</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.431.804,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>666.308.514,50</b>	<b>0,00</b>	<b>679.740.318,85</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate / Remissão de Ações e Cotas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.536.214,61	0,00	21.536.214,61
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição / Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos a distribuir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Saldos finais</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.431.804,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>687.844.729,11</b>	<b>0,00</b>	<b>701.276.533,46</b>

Nota: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contadora Geral CRC/PR 044424-o/2

LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno